celocal.itapipoca - IFCE CAMPUS ITAPIPOCA <celocal.itapipoca@ifce.edu.br>

Encaminhamento de denúncia
2 mensagens

celocal.itapipoca - IFCE CAMPUS ITAPIPOCA <celocal.itapipoca@ifce.edu.br> 3 de outubro de 2024 às 18:39
Para: Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri <lia.venturieri@ifce.edu.br>

Prezada

Em anexo estão os arquivos referentes a uma denúncia.

Informo, conforme o Art. 110 do Edital Nº 3/2024, que a pessoa

denunciada tem até o 2º dia útil para apresentar uma defesa escrita.

Art. 110. A pessoa denunciada tem prazo de até o 2° dia útil, após a notificação enviada para o correio
eletrônico indicado pelo candidato e publicado no sítio eletrônico institucional, para apresentação de
defesa escrita. As Comissões Eleitorais correspondentes devem proferir decisão até o 1° dia útil após a
apresentação da defesa.

Atenciosamente

MARCELO HOLANDA

Presidente da CEL-ITA

3 anexos

1. Imagem Pibid - Anderson Ibsen Lopes de Souza.jpeg
154K

1. Imagem Lia - Anderson Ibsen Lopes de Souza (1).jpeg
95K

1 Denúncia.pdf
126K

Lia Raquel Monteiro Santos Venturieri <lia.venturieri@ifce.edu.br> 4 de outubro de 2024 às 13:50
Para: "celocal.itapipoca - IFCE CAMPUS ITAPIPOCA" <celocal.itapipoca@ifce.edu.br>

Prezada comissão,

08/10/24, 10:40 E-mail de IFCE - Instituto Federal do Ceará - Encaminhamento de denúncia

https://mail.google.com/mail/u/4/?ik=e20eda2522&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-244038955493471306&simpl=msg-a:r53043057969… 1/2

https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_m1tthl092&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_m1tthl092&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_m1tthkvq0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_m1tthkvq0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m1tthkzm1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=192545294414643f&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_m1tthkzm1&safe=1&zw

Quanto a postagem do PIBID, informo que na atual conjuntura a agência CARAMELO, que cuida do
meu perfil repostou a publicação feita pela página do PIBD e assim que acessei a rede e vi a postagem
solicitei ao moderador do PIBD que retirasse a postagem e fiz uma nota em meus stories solicitando
que qualquer apoio viesse de perfis pessoais. Segue o print em anexo.
No print pode ser observado que  às 15:47 minutos assim que verifiquei as postagens entrei
imediatamente em contato com o perfil e fiz em seguida a retratação pública.

qualquer dúvida estou para maiores esclarecimentos.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Lia Venturieri
Prfº EBTT - Siape 2407957
Chefe Departamento de Ensino
IFCE - Campus Itapipoca

4 anexos

IMG_5985.PNG
463K

IMG_5986.PNG
486K

IMG_5984.jpg
727K

IMG_5987.PNG
523K

08/10/24, 10:40 E-mail de IFCE - Instituto Federal do Ceará - Encaminhamento de denúncia

https://mail.google.com/mail/u/4/?ik=e20eda2522&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-244038955493471306&simpl=msg-a:r53043057969… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_m1uyohnf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.1&disp=inline&realattid=f_m1uyohnf1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_m1uyohni3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.2&disp=inline&realattid=f_m1uyohni3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.3&disp=inline&realattid=f_m1uyohnh2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.3&disp=inline&realattid=f_m1uyohnh2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.4&disp=inline&realattid=f_m1uyohna0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/4/?ui=2&ik=e20eda2522&view=att&th=1925870da426ad6e&attid=0.4&disp=inline&realattid=f_m1uyohna0&safe=1&zw